



ساموئل رامانی: روسیه هم جمهوری آذربایجان و هم ارمنستان را تسلیح می کند

روزنامه هافینگتون پست در مقاله ای به قلم ساموئل رامانی، روسیه را به تلاش برای تداوم بحران قره باغ متهم کرد و نوشت حل مساله قره باغ می تواند راه را برای عضویت جمهوری آذربایجان در ناتو باز کند.

به گزارش آران نیوز به نقل از بخش آذری پایگاه اینترنتی رادیو آزادی آمریکا، هافینگتون پست نوشت: « روسیه حتی در صورت اینکه عامل اصلی شعله ور شدن مناقشه قره باغ نباشد، در ایجاد بی ثباتی در منطقه نقش درجه دو را بازی می کند. ساموئل رامانی، در مقاله خود در هافینگتون پست سه دلیل برای این استدلال خود برشمرده است: 1- روسیه هم جمهوری آذربایجان و هم ارمنستان را تسلیح می کند. روسیه به جمهوری آذربایجان هلی کوپتر و سیستم های دفاع هوایی و توپخانه می فروشد و به ارمنستان نیز زرهپوش، ماشین آلات سنگین و تانک های بزرگ ارسال می کند. به این ترتیب، رژیم های هر دو طرف در وضعیت آمادگی برای شعله ور کردن مناقشه قره باغ قرار دارند. 2- روسیه با سیاسی کردن مبارزه با داعش، موضع خود را در قفقاز جنوبی نیز تقویت می کند. رسانه های روسی ادعا کردند که جمهوری آذربایجان جنگجویان داعش را به قره باغ فرستاده است. جمهوری آذربایجان این ادعا را تکذیب کرده است. این کشور شیعه است و در مبارزه آمریکا با «دولت اسلامی» همکاری می کند. زیرا اسلام گرایان رادیکال برای رژیم علی اف خطر ایجاد می کند. روسیه برای تقویت موضع بشار الاسد در سوریه، از مبارزه با داعش به عنوان بهانه ای استفاده کرد و می تواند با همین بهانه نیز حضور خود در قفقاز جنوبی را توسعه دهد. مسکو با وابسته کردن ارمنستان و جمهوری آذربایجان از نظر امنیتی به روسیه، رقباي خود در منطقه از جمله آمریکا و ترکیه را می تواند تضعیف کند. 3- اگر مناقشه قره باغ بطور راکد باقی بماند، امکان تاثیرگذاری روسیه در قفقاز جنوبی در حداکثر باقی خواهد ماند. برای روسیه این مناقشه راکد ضرورت دارد. زیرا، این مناقشه می تواند تسلط روسیه بر ارمنستان را تداوم بخشد. درگیری های اخیر در قره باغ نیز نشان داد که ایروان باید بطور دائم با سلاح های روسی مسلح شود. کرملین نیز از فروش سلاح به ارمنستان و حتی تخفیف در قیمت آن، راضی است. همچنین این مناقشه راکد، امکان محاصره نظامی ترکیه توسط روسیه را ایجاد می کند. روسیه حضور نظامی خود در اوکراین و سوریه و ترکیه حفظ می کند و اگر ترکیه، خطری برای روسیه ایجاد کند، به راحتی می تواند این کشور را هدف قرار دهد. همچنین، در صورت حل شدن مناقشه قره باغ، راه عضویت جمهوری آذربایجان می تواند باز شود. گزارشهای دیپلماتیکی که در سال 2007 به ویکی لیکس درز کرد، نشان دهنده طرفداری نخبگان جمهوری آذربایجان از عضویت در ناتو است. اما، برداشتن هر گامی در این زمینه منوط به حل مناقشه قره باغ می باشد. الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان عضویت در اتحادیه اوراسیا را رد کرده است. از این رو، روسیه اجازه نخواهد داد جمهوری آذربایجان در سازمان دیگری عضو شود. بنابراین، مناقشه قره باغ کوهستانی باید ادامه یابد. بطور خلاصه، ولادیمیر پوتین در کاهش درگیری های اخیر در قره باغ کوهستانی، خود را به عنوان یک کارگزار صلح معرفی کرد. اما، براساس حرکت های روسیه و استراتژی کلان این کشور می توان گفت که روسیه در قره باغ بجای صلح، بی ثباتی را می خواهد. علاوه بر این، خودداری روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان از گذشت و توافق، نشان می دهد که برقراری صلح در قره باغ کوهستانی خیالی بیش نیست.»